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 1

Úvod

Hedgeové fondy se stávají stále významnějšími hráči na finančním trhu, avšak

představy, jež o nich panují jsou velmi zkreslené a proto dochází k častému volání po

jejich regulaci, které bývá málokdy podloženo fakty. Ve své práci se budu zabývat

pojmem hedgeový fond a významy, jichž může tento pojem nabývat. Dále okrajově

historií a strategiemi hedgeových fondů a především právní úpravou hedgeových fondů

v právních řádech jednotlivých zemí.

V následujících kapitolách proberu právní úpravu hedgeových fondů v USA,

Evropské unii, jakož i některých jejích členských státech a v dalších jurisdikcích. Budu

se snažit upozornit na to, co je pro úpravu hedgeových fondů ve všech právních řádech

společné a jaké jsou naopak nejvýznamnější rozdíly. Také se budu snažit objasnit, jaké

faktory vedou k oblíbenosti jednotlivých jurisdikcí, jakých změn dostála právní úprava

hedgeových fondů v posledních letech a jaké důvody k tomu vedly.

Práce by se též měla pokusit najít odpověď na otázku, zda a do jaké míry je

regulace hedgeových fondů potřebná.

Při psaní této práce jsem vycházel ze zdrojů dostupných na stránkách Evropské

unie, z informací od státních (Ministerstvo financí) i mezinárodních (AIMA, IOSCO)

organizací a především z publikací, jež se nalézaly v knihovně právnické fakulty

University of Miami, kde jsem měl tu možnost účastnit se studijního pobytu na základě

meziuniverzitní dohody.

Práce je psána podle právního stavu, který platil na konci května 2013.
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1 Definice pojmu hedgeový fond

Provést pozitivní definici hedgeového fondu, či alespoň tuto entitu nějak

adekvátně a celistvě charakterizovat činí značné potíže. Takto prováděné definice jsou

často velmi abstraktní a všeobecné, a tím pádem v praxi těžko použitelné a

nesrozumitelné. (AIMA´S ROADMAP, str. 11) Proto se ukazuje jako jednodušší

provést vymezení negativní, a to sice prostřednictvím komparace s tradičními long-

only
1
investičními strategiemi. Takto můžeme srovnat hedgeové fondy s long-only

strategiemi v podstatě ve všech oblastech, od investiční filosofie až po právní zakotvení

a limity.

1.1 Investiční filosofie

Hedgeové fondy se liší od long-only strategií zejména pokud jde o jejich

investiční cíle, přístup k riziku a dovednosti, jež jsou potřebné ke správě portfolia. Pro

long-only strategie je typické, že mají tzv. relativní investiční cíle. To znamená, že

jejich výkonnost a úspěšnost je posuzována v porovnání s takzvaným benchmarkem,

v české alternativě snad měřítkem či porovnávacím bodem. Tento benchmark je

obvykle zvolen v rámci třídy aktiv, na něž je daná investiční strategie zaměřena, což ve

velmi zjednodušeném příkladu znamená, že pokud je investiční strategie zaměřena na

akcie obchodované na Burze cenných papírů Praha, bude tímto benchmarkem index PX.

U long-only strategií tak může dojít (a velmi často i dochází) k na první pohled

paradoxnímu případu, kdy ačkoliv je strategie prodělečná, je hodnocena jako úspěšná,

pokud je prodělečná méně než zvolený benchmark. Pokud se budeme držet pražského

příkladu, tak v roce 2008, kdy index PX ztratil přes 53% ze své hodnoty, by byla

investiční strategie, která ve stejném období ztratila jen 50%, považována za poměrně

úspěšnou.

Oproti tomuto modelu relativních investičních cílů usilují hedgeové fondy o

absolutní výnosy. To znamená, že jejich cílem je generování výnosů nezávisle na

konkrétní situaci, jež panuje na trhu a dále snaha o to, aby tyto výnosy byly vyšší, než je

1
Long only strategie jsou strategie, jež zastávají pouze dlouhé pozice, tedy spekulují na vzestup kurzu

podkladového aktiva.
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takzvaná bezriziková úroková míra
2
. Již z tohoto vpravdě základního vymezení je

patrné, že management hedgeového fondu vyžaduje jiné dovednosti a jiný přístup než

správa fondů zaměřených na long-only strategie.

Hedgeové fondy jsou charakteristické tzv. skill-based strategií, což znamená, že

výnosy jsou závislé na dovednostech manažerů těchto fondů. Tyto dovednosti se stávají

ještě více signifikantními vzhledem k faktu, že ve valné většině případů sami manažeři

investují do fondu značnou část svých osobních peněz. Toto osobní zainteresování

manažerů s sebou nese několik odlišností týkajících se správy fondu, což se projevuje

především na přístupu k riziku.

K riziku a výnosnosti se vztahují termíny, jež jsou v oblasti hedgeových fondů

užívány a to sice alfa a beta. Beta je výnos, který je získáván v podstatě pasivně,

nezávisle na aktivních krocích manažera fondu. Je to výnos, který generuje podkladové

aktivum na který je investice vázána, například tedy index PX. V případě, že index PX

vzroste o 10%, tak fond, jež používá index PX jakožto benchmark a vzroste v témže

období také o 10%, dosáhl hodnoty beta. Alfa oproti tomu vyjadřuje výnos, který je

generován aktivními kroky manažera fondu. V našem případě tedy fond, jež při

desetiprocentním výnosu PX dosáhne výnosů ve výši 12%, dosáhl dvouprocentní

hodnoty alfa.

Manažeři hedegových fondů se přirozeně snaží dosahovat co nejvyšších hodnot

alfa a zároveň eliminovat vliv hodnot beta. Tato eliminace vlivu hodnoty beta je

důležitá proto, že není závislá na aktivních krocích manažera, ale na chování trhu

(respektive hodnotách podkladového aktiva), jež je velmi těžké předpovídat a závislost

na nich s sebou nese velkou míru rizika.

1.2 Přístup k riziku

Jak již bylo řečeno výše, najít přesnou pozitivní definici hedgeového fondu je

velmi složité a ve své podstatě snad i neúčelné. Pokud je tedy chceme definovat pomocí

metody komparace, bude nám přístup k riziku pomyslným úhelným kamenem, neboť

rozdíl mezi long-only a hedgeovými fondy v této oblasti je (spolu s odlišnostmi v právní

2
Bezriziková úroková míra vyjadřuje tzv. jistý výnos ze státního dluhopisu, který lze pořídit namísto

akcií jako alternativní investici. Výše tohoto alternativního výnosu je nesporná - jde o efektivní úrok,

jehož výše je daná ke dni koupě dluhopisu.
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úpravě) ve své podstatě nejčistší definicí hedgeových fondů vůbec. Jak již bylo řečeno

výše, long-only strategie se snaží o relativní výnosy, což markantním způsobem

ovlivňuje přístup k riziku manažerů těchto fondů. Zjednodušeně řečeno je jako

bezrizikový bod, tedy jakési riziko nula, hodnocen benchmark. Pokud tedy budeme

pokračovat v našem příkladu, tak index PX je hodnocen jakožto bezrizikový a každá

odchylka investiční strategie je vnímána jako zvýšení rizika.

Znovu zde tedy může dojít k paradoxní situaci, kdy pokud index PX klesá o

50%, tak investiční strategie, jež je na něj plně vázána, a klesá tedy také o zmíněných

50%, je považována za méně rizikovou než investiční strategie, jež ve stejné době ztrácí

pouze 30%. Pokud tedy manažer long-only strategie učiní aktivní kroky, jimiž dojde

k odchýlení složení portfolia od toho, jež je obsaženo v indexu PX, je tento krok vnímán

jako zvýšení rizika i v případě, kdy tyto aktivní kroky vedly ke snížení ztráty.

Přístup hedgeových fondů, tedy jejich manažerů, je odlišný. Snaží se o dosažení

absolutních výnosů. To znamená, že se snaží vydělat na jakémkoliv pohybu trhu. Pokud

tedy long-only strategie mohou vydělávat jen pokud trhy rostou, hedgeové fondy mohou

vydělávat (a také vydělávají) jak na poklesu, tak na růstu podkladových aktiv.

Zjednodušeně řečeno, hedgeové fondy se nesnaží ztratit méně peněz než ostatní, tak

jako je tomu v případě long-only strategií, ale snaží se neztratit peníze vůbec. Při svém

postupu používají hedgeovací metody, jimiž se snaží redukovat riziko. Typicky tak

například dochází k párovaní krátkých a dlouhých pozic, postavených proti sobě.

Z výše uvedeného vyplývá, že kritéria pro hodnocení úspěšnosti hedgeového a

long-only fondu jsou rozdílná. Pokud tedy v případě long-only strategií můžeme

považovat strategii, jež ztrácí méně než benchmark, za úspěšnou, u hedgeového fondu


[…]


hedgeových fondů jsou dnes po celém světě velmi podobné, většinou vychází

z amerického vzoru a liší se jen v detailech a také to, že hedgeové fondy jsou většinou

usazené v jurisdikci jež je dostatečně transparentní, flexibilní a není zbytečně

komplikovaná. Dalším faktorem je daňová zátěž a to nejen ve formě korporátních daní,

ale také osobních. Z důvodu nižšího daňového zatížení fyzických osob tak dochází ke

stěhování manažerů a vedoucích pracovníků hedgeových fondů z jurisdikcí, které

postihují vysoké příjmy fyzických osob (Velká Británie má například nejvyšší míru

zdanění FO ve výši 50%, o Francii netřeba hovořit). V případě Singapuru je pak jedním

z incentivů ještě výhodná strategická poloha přímo v srdci rozvíjejících se asijských

ekonomik.
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Závěr

Popsat, co patří pod pojem hedgeový fond je velmi složité, neboť se tento pojem

během času velmi měnil s postupným rozvojem investičních strategií. Můžeme však

shrnout, že společným jmenovatelem hedgeových fondů po celém světě a ve všech

časových obdobích je snaha o zisk za jakýchkoliv podmínek, inovativní a netradiční

postupy, jež jsou ve vysoké míře závislé na individuálních schopnostech manažera a

určitá uzavřenost těchto fondů pro retailové klienty.

Z těchto důvodů se ukazuje jako velmi těžké hedgeové fondy regulovat, neboť

téměř vždy naleznou legislativní skulinu, kterak operovat nezávisle na regulátorovi. To

je dáno především tím, že tyto fondy většinou nemají velký počet klientů, ale o to vyšší

je průměrná hodnota investice do nich vložené. Bohatí investoři, jež do nich vkládají

své prostředky si většinou hedgeové fondy sami vyhledávají, což je činí do jisté míry

nezávislými na marketingu a tím i regulátorovi, jelikož pokud někdo investuje velký

kapitál vybere si většinou fond podle jeho výsledků a nehledí na to, kde je domicilován.

V této oblasti finančního trhu platí víc, než kde jinde, že řetěz je silný jen tak, jak je

silný jeho nejslabší článek a hedgeové fondy si vždy najdou jurisdikci, která jim umožní

používat co nejvíce strategií za co nejnižšího zdanění a administrativních nákladů.

S faktem, že do hedgeových fondů investují kvalifikovaní investoři souvisí

otázka, zda a do jaké míry je vůbec jejich regulace vhodná. Dle mého názoru je slepou

legislativní uličkou snažit se o regulaci strategií, investičních nástrojů, míry finanční

páky či zákazu prodejů na krátko, neboť díky těmto instrumentům hrají hedgeové fondy

na finančním trhu nezastupitelnou roli, když investují do začínajících společností a

poskytují jim tak kapitál potřebný k rozvoji, popřípadě spekulují na pokles aktiv, jejichž

cena je nadsazena a stlačí ji tak na odpovídající úroveň. Regulátoři by se dle mého

názoru měli věnovat především insider tradingu, boji proti podvodům a nekalým

obchodním praktikám a v míře, jež nebude pro fondy znamenat přílišnou

administrativní zátěž by také měli sbírat informace o systémovém riziku, jež fondy

představují.

Můžeme konstatovat, že hedgeové fondy, nebo instituce jim podobné, ať už

budou nazývány jakkoliv, budou na finančním trhu existovat do té doby, dokud na něm
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bude možno zhodnotit vynaložené prostředky pomocí netradičních a na schopnostech

založených strategií.
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Seznam zkratek

AIMA - Alternative Investment Management Association

IOSCO - International Organization of Securities Commissions

USA – Spojené státy americké

SEC - Securities and Exchange Commission

LLC - Limited Liability Company

LP - Limited Partners

IRS - Internal Revenue Service

PPM - Private placement memorandum

LTCM - Long Time Capital Management

FSOC - Financial Stability and Oversight Council

CFTC - Commodities and Futures Trading Commission

QIF - Qualifying investor fund

FSA - Financial Services Authority

ERM - European Exchange Rate Mechanism

UCITS - Undertakings for Collective Investments in Transferable Securities

EFAMA - European Fund and Asset Management Association

AIFM - Směrnice 2011/61/EU o správcích alternativních investičních fondů
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Abstract

Modes of the legal regulation of hedge funds

This thesis focuses on hedge funds, their history, main strategies, role on the

financial market and regulation. It compares approach to regulation of those entities in

the US, European Union (and its certain member states) and in significant offshore

jurisdictions. Its major focus is on the financial crisis from the year 2008 and its impacts

on hedge funds. Its goal is to find whether the regulation of hedge funds can be

beneficiary and what approach should the regulator take.

It discusses the effects of the Dodd-Frank act, UCITS IV and AIFMD and

compares those legislative documents. It consists of four chapters. In first chapter it tries

to define the term hedge fund. Second chapter briefly explains history of hedge funds

and historical approach to their regulation in the US. Third chapter discusses various

strategies used by hedge funds and their outcomes. Legislative approach in various

countries is being investigated in part four of this thesis. It compares regulation on

hedge funds in the US, European Union, Great Britain, Ireland, Germany, Czech

Republic and Singapore.

It tries to predict what is going to happen with the hedge fund market after

implementation of the EU Directive AIFM in the years 2013 to 2018 and it also tries to

find the possible position of Czech Republic on this market in the foregoing years.

Conclusions are drawn in Závěr. I suggest that hedge funds should be regulated

only in the terms of insider trading, possible frauds and only to the extent of the

systematic risk they cause to the financial sector. Attempts to regulate their investment

strategies and instruments or the amount of leverage they use are blind legislative alley,

because qualified investros with high amounts of capital will always find their way to

the best performing hedge fund and it doesn´t matter, whether is this fund located on- or

offshore until it performs well.
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