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Datum odevzdání práce: 2.7.2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce vybral problematiku hedgeových fondů a jejich
právní regulace. Z pohledu současné situace, kdy se rozvinutý svět pomalu dostává z finanční
krize, na které zřejmě měly hedgeové fondy také svůj podíl, se jedná o téma aktuální, zajímavé
a vhodné jako předmět diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti finančního práva – práva finančního trhu a souvisejících oblastí
práva Evropské unie, vzhledem k mezinárodnímu přesahu práce pak jsou potřebné také
informace o legislativě konkrétních zemí (zde zejména USA).
O tomto tématu je publikován dostatečný počet monografií či odborných článků, a to jak
českých, tak zahraničních. Mnoho informací je dostupných také na internetu. Informace jsou
tedy vcelku snadno dostupné.
Diplomant v úvodu své práce vůbec nevymezuje metody vědecké práce, které využíval
při zpracování své diplomové práce. Jedná se zejména o metody analýzy a deskripce.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce svým rozsahem více jak splňuje požadavky kladené na diplomové práce, když má
78 stran vlastního textu. Její vnitřní členění je následující: práce má mimo úvodu a závěru čtyři
kapitoly, které se dále vnitřně člení. Diplomant nečísluje úvod a závěr práce, názvy ostatních
kapitol této práce jsou následující: 1) Definice pojmu hedgeový fond; 2) Historie hedgeových
fondů; 3) Strategie hedgeových fondů; 4) Právní úprava hedgeových fondů v právních řádech
jednotlivých zemí.
Tuto systematiku práce považuji za vhodně zvolenou, alternativou by zřejmě bylo rozdělit
čtvrtou kapitolu do více kapitol, když by se každá z nich zabývala jednou konkrétní zemí.
Práce je doplněna českým a anglickým resumé a seznamem klíčových slov, seznamem zkratek,
seznamem použité literatury a ostatních druhů zdrojů informací.

4. Vyjádření k práci

Diplomant napsal svou práci na zajímavé téma, které je vcelku komplikované. Zcela jistě mu
v tom pomohl jeho zahraniční studijní pobyt.
Z hlediska obsahu nemám k předložené práci podstatnější připomínky, informace zejména
z prostředí USA jsou velmi zajímavé.
Připomínky mám k některým použitím zdrojů informací. Je evidentní, že diplomant použil řadu
literárních zdrojů, nicméně na některých místech text vzbuzuje otázky, proč není zdroj
informací, které diplomant pravděpodobně sám nevymyslel, řádně citován. Jako příklad mohu
uvést například chybějící citaci zdroje historických údajů na str. 17 nebo zdroj informací
ohledně důvodů pro volbu domicilace fondu (str. 29). Myslím, že v těchto částech by bylo
možno práci zpracovat lépe.
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Negativně také hodnotím diplomantův způsob označování konkrétních ustanovení právní
normy. Nejen, že je nejednotný (např. náhodně použitá forma § 154(2)ZISIF), ale někdy také
zcela nesprávný („§3, písm. c, odst. 7“ na str. 36). To by se u „téměř“ absolventa právnické
fakulty stávat nemělo.
Z hlediska formální úpravy je práce zpracována velmi dobře, některé připomínky však uvádím
níže.
Celkově tak hodnotím předkládanou diplomovou práci jako velmi dobrou až výbornou, avšak
vzhledem k v tomto posudku uvedeným nedostatkům ji nemohu přímo hodnotit známkou
nejvyšší. Důležitý bude tak i průběh obhajoby této práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant si v úvodu své práce cíle nevymezuje
dostatečně konkrétně, proto není lehké hodnotit jejich
dosažení. Ve své práci diplomant představil svůj pohled
na hedgeové fondy a jejich právní regulaci.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Toto téma nebývá zpracováváno často. Diplomant jej
podle mého názoru zpracovává vhodnými metodami,
zejména v částech týkajících se právní úpravy
hedgeových fondů v USA se jedná o velmi zajímavé
informace.
Systémem Theses.cz nebyl nalezen dokument, který by
vykazoval shodnost s předkládanou prací, tj. počet
nalezených podobných dokumentů je tedy nula.

Logická stavba práce Systematika práce je vhodně zvolená.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant využil řadu zdrojů informací, a to často
i zahraničních.
Diplomant se rozhodl nepoužívat normu citace ČSN, jím
používané anglosaské způsoby citace považuji za méně
přehledné, navíc ho nutí citovat např. jinou formou
monografie (v textu) a jinou formou webové zdroje
(v poznámce). K citacím mám i obsahovou připomínku
(viz výše).

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je dostatečná.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Práce je vcelku pečlivě zpracována. Vadí mi snad jen
uvádění nadpisů jako posledních řádků na stránce (kap.
1.4, 4.4.2.2, 4.5). Práce je doplněna i o několik
grafických prvků (diagramů a schémat).

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň práce je vcelku dobrá,
v práci jsem však i přes to nalezl některé jazykové
nedostatky. Zejména nesprávné psaní velkých písmen
„Evropská Unie“ i v názvech kapitol, „Evropský
Parlament“ na str. 54, „Spojené Království“ na str. 33.
Diplomant také chybuje v čárkách ve větách (např. str.
53 šestý řádek, str. 75 druhý řádek). Lze v práci najít
i podstatnější překlepy, např. nesprávně „právní
norma“, když mělo být „právní forma“ na str. 74,
chybějící slovo „fondy“ na str. 52 osmém řádku,
ponechání slovesa „nedosáhly“ a „nedosáhli“ vedle sebe
na str. 15.
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6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomant by se při obhajobě své práce měl vyjádřit například k následujícím otázkám

1. Může diplomant shrnout, jak pohlíží na potřebu legální definice hedgeového fondu?
Je takováto definice přínosná/výhodná, např. právě v případě Německa?

2. Jaká by byla diplomantova doporučení pro další zatraktivnění České republiky jako domicilu
hedgeových fondů? Nebo považuje novinky obsažené v ZISIF jako dostatečné?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Tuto práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Navrhuji hodnotit tuto diplomovou práci známkou
velmi dobře.

V Praze dne 31.8.2013

_________________________
JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

oponent diplomové práce